Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

«Карповская средняя общеобразовательная школа»

Уренского района Нижегородской области

ПРИКАЗ

[image: image1.jpg]

01 ноября 2018 г.

    № 163
О  проведении районного конкурса чтецов
· соответствии с планом работы МБОУ «Карповская СОШ» на 2018-2019 учебный год, в целях популяризации жанра художественного чтения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое положение о школном конкурсе чтецов «У времени в плену…» (человек и время в отечественной поэзии второй половины XX века) (далее-Конкурс).
2. Учителям русского языка и литературы организовать проведение Конкурса в соответствии с положением.
3. Рекомендовать классным руководителям  провести работу по участию в Конкурсе обучающихся.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора С.А.Устюжанину
Руководитель

 учреждения:                      директор            _____________________               Т.А.Синцова
                                             (должность)                                          (подпись)                                             (расшифровка подписи)

С приказом ознакомлены:        ___________                            «01» ноября   2018 года

                                                     (подпись работника)

ПОЛОЖЕНИЕ
· школьном  конкурсе чтецов «У времени в плену…» (человек и время в отечественной поэзии
второй половины XX века)
1.Общие положения
Школьный конкурс «У времени в плену…» (человек и время в отечественной поэзии второй половины XX века) (далее – Конкурс)
проводится учителями русского языка МБОУ «Карповская СОШ» среди обучающихся 5-9 классов.
2.Цели и задачи Конкурса
2.1. совершенствование социокультурной компетенции учащихся, содействие их знакомству с наследием русской литературы, лучшими образцами поэзии второй половины ХХ века;
2.2. расширение предметных знаний обучающихся о русской культуре и литературе;
2.3. развитие коммуникативных умений подростков через расширение их речевого репертуара;
2.4. выявление наиболее талантливых и артистичных чтецов среди учащихся 1-9 классов.
3.Участники Конкурса
3.1.
В
Конкурсе
принимают
участие
обучающиеся
5-9
классов
общеобразовательных
организаций  района
по
трем
возрастным
группам:
· 5-6 классы;
· 7-9 классы;
3.2. Участие в конкурсе обязательно для всех учащихся школы
4.Порядок проведения Конкурса
4.1. На Конкурс предлагается к исполнению любое лирическое, лироэпическое (фрагменты) произведение отечественных авторов второй половины XX века.
4.2. Время выступления не должно превышать 3-х минут.

Сроки и место проведения Конкурса
Конкурс проводится 7 ноября 2018 г. в 13-00 в актовом зале школы
6. Критерии оценки участников Конкурса чтецов:
· выразительность исполнения (осмысленность содержания, учет специфики текста, артистизм, эмоциональность);
· выбор произведения (соответствие объявленной тематике Конкурса, оригинальность и художественные достоинства текста);
· речевая культура выступающего.
Не рекомендуются:
· чрезмерная жестикуляция и экзальтация при чтении;
· чтение ученицы от мужского лица, чтение ученика от женского лица. Исключаются:
· парное чтение;
· сопровождение музыкальными инструментами и презентацией;
· костюмирование;
· инсценирование.
7. Порядок выдвижения участников Конкурса
Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 6 ноября 2018г.
8. Определение и награждение победителей Конкурса

8.1. Определение победителей Конкурса осуществляется жюри в день проведения Конкурса.
8.2. Победители и призеры в каждой возрастной группе награждаются грамотами.
8.3. Учителя, подготовившие победителей и призеров, награждаются благодарственными письмами.
8.4. Участникам Конкурса вручаются сертификаты об участии.